
BỘ THƯƠNG MẠI
Số:
125/2004/QĐ-BTM

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
6 tháng
2 năm
2004

Sign In

QUYẾT ĐỊNH CỦA BỘ TRƯỞNG BỘ THƯƠNG MẠI

Về việc ban hành Quy chế làm việc của Bộ Thương mại với cơ quan báo chí

 

BỘ TRƯỞNG BỘ THƯƠNG MẠI

 

Căn cứ Luật Báo chí ngày 28 tháng 12 năm 1989, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Báo chí

ngày 12 tháng 6 năm 1999;

Căn cứ Nghị định số 51/2002/NĐ-CP ngày 26 tháng 4 năm 2002 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành

Luật Báo chí, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Báo chí;

Căn cứ Nghị định số 29/2004/NĐ-CP ngày 16 tháng 1 năm 2004 của Chính phủ về chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn và tổ chức bộ máy của Bộ Thương mại;

Theo đề nghị của Chánh Văn phòng Bộ,

 

 

QUYẾT ĐỊNH:

 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế làm việc của Bộ Thương mại với cơ quan báo chí.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành sau 15 ngày kể từ ngày đăng Công báo.

Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ và Thủ trưởng các đơn vị thuộc cơ quan Bộ chịu trách nhiệm thi hành

Quyết định này./

 

 QUY CHẾ

 

LÀM VIỆC CỦA BỘ THƯƠNG MẠI VỚI CƠ QUAN BÁO CHÍ

(Ban hành kèm theo Quyết định số  0125/2004/QĐ-BTM ngày 06 tháng 02 năm 2004 của Bộ trưởng Bộ

Thương mại)

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D19892


 

 

Chương I

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

 

Quy chế này quy định về chế độ làm việc của Bộ Thương mại với cơ quan báo chí.

 

Điều 2. Đối tượng áp dụng

 

Quy chế này được áp dụng đối với các đơn vị thuộc cơ quan Bộ Thương mại khi làm việc với cơ quan

báo chí, kể cả cơ quan báo chí thuộc Bộ Thương mại.

 

Điều 3. Giải thích từ ngữ

 

Trong Quy chế này, các từ ngữ dưới đây được hiểu như sau:

 

1. Các  đơn vị thuộc cơ quan Bộ được hiểu là Văn phòng Bộ và các Vụ, Cục thuộc Cơ quan Bộ Thương

mại;

 

2. Cơ quan báo chí được hiểu theo quy định tại Điều 11 Luật Báo chí;

 

3. Cơ quan báo chí thuộc Bộ Thương mại là cơ quan báo chí mà Bộ Thương mại là cơ quan chủ quản theo

quy định tại Điều 12 Luật Báo chí.

 

Chương II

CHẾ ĐỘ LÀM VIỆC CỦA BỘ THƯƠNG MẠI VỚI CƠ QUAN BÁO CHÍ

 

Điều 4. Phân công chỉ đạo việc cung cấp thông tin cho cơ quan báo chí

 



Bộ trưởng phân công một đồng chí Thứ trưởng trực tiếp chỉ đạo các đơn vị thuộc cơ quan Bộ trong việc

cung cấp các thông tin liên quan đến việc thực hiện chức năng quản lý nhà nước của Bộ Thương mại và là

người phát ngôn của Bộ với các cơ quan báo chí.

 

Điều 5. Đầu mối cung cấp thông tin cho cơ quan báo chí

         

1. Văn phòng Bộ là đơn vị đầu mối của Bộ Thương mại trong việc cung cấp thông tin cho cơ quan báo

chí. Tất cả các thông tin liên quan đến việc thực hiện chức năng quản lý Nhà nước của Bộ Thương mại

cung cấp cho cơ quan báo chí đều phải được thực hiện thông qua Văn phòng Bộ.

 

2. Các đơn vị khác thuộc cơ quan Bộ được cung cấp thông tin liên quan đến việc thực hiện chức  năng,

nhiệm vụ của đơn vị mình cho cơ quan báo chí. Trong trường hợp đặc biệt khi được Lãnh đạo Bộ uỷ

quyền, đơn vị thuộc cơ quan Bộ có thể cung cấp thông tin liên quan đến việc thực hiện chức năng quản lý

nhà nước của Bộ Thương mại nhưng phải thống nhất với Văn phòng Bộ về các thông tin cung cấp cho cơ

quan báo chí.

 

Điều 6. Giá trị thông tin do Văn phòng Bộ cung cấp

 

Thông tin liên quan đến việc thực hiện chức năng quản lý nhà nước của Bộ Thương mại do Văn phòng

Bộ cung cấp cho cơ quan báo chí là thông tin chính thức của Bộ Thương mại, được phổ biến trên các

phương tiện thông tin đại chúng.

 

Điều 7. Nhiệm vụ và quyền hạn của Văn phòng Bộ trong việc cung cấp thông tin cho cơ quan báo

chí

 

1. Đầu mối cung cấp các thông tin quy định tại Điều 8 Quy chế này cho cơ quan báo chí khi xét thấy cần

thiết và khi có yêu cầu của cơ quan báo chí.

 

2. Tổ chức họp báo định kỳ hoặc đột xuất để cung cấp các thông tin  quy định tại Điều 8 Quy chế này cho

cơ quan báo chí.

 


